Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 274r-277r; alterum exemplar:
f. 278r-281r.

Confidentialis^{a)}

Excellentissime Domine,

Uti Excellentiae Tuae notum est, die 10 Iulii c. a. 1919 a Sejm Polonico inter alia ad legem de reformatioне agraria pertinentia illud deliberatum

decretumque est (art. IV d, e), ut "praedia manus mortuae" (cleri, episcopalia, capitularia, monastica, plebanalia) itemque praedia olim ecclesiastica et monastica nondum a Gubernio distracta (^b-parcellationi et colonisationi^b) subiciantur post conventionem cum Sancta Sede Apostolica.

Quamvis autem nesciamus, quando haec ad effectum deducenda sint, notum pariter est Excellentiae Tuae iam ex parte potestatis civilis assidue adlaborari, ut elementa futurae parcellationis praeparentur, nec solum generatim et theoretice, verum etiam in particulari et practice per mensurationem singulorum praediorum et schematicam adumbrationem ipsius parcellationis, constitutis fere ubique ad praescriptum dictae legis pertinentibus (^b-Officiis Agrariis sub Officio Generali^b) ad totum negotium promovendum et praeparandum.

Non erit igitur abs re, si etiam a potestate ecclesiastica aliquid simile fiat. Etsi enim nihil definitive, ex ipsa deliberatione et lege Sejm, disponi possit absque conventione cum Sancta Sede, nihil tamen obstat quominus praeparatorie et consultive elementa tum iuris tum facti, reales quoque necessitates prout in variis regionibus existunt, ab Excellentissimis Episcopis colligantur et exhibeantur, ita ut possint in unum conferri, possitque ex eisdem schema aliquod futurae conventionis praedisponi: huiusmodi enim schema praedisponendi in mandatis habeo.

Dixi, ut ab Episcopis colligantur et exhibeantur, nihil enim Sancta Sedes in huiusmodi rebus facere solet, neque, ut patet, utiliter facere potest, nisi auditis Episcopis eisque iuvantibus. Si enim aequum est et salutare, ut cum suprema potestate civili suprema potestas ecclesiastica agat de maioris momenti iuribus et rebus, ast Episcopi sunt consultores nati Sanctae Sedis, maxime cum quaeritur, quid unaquaeque regio ferat, poscat.

His de causis et instructionibus a Sancta Sede acceptis obtemperans, Excellentissimos Archiepiscopos in primis rogavi, ut in praedictis mandatis exsequendis adiutrices manus continuo mihi dare velint. Iisdem de causis et iisdem instructionibus inhaerens, dictis etiam Archiepiscopis auditis, ad singulos Excellentissimos Episcopos ideoque ad Excellentiam Tuam me converto, ut iis, quae urgentiora videntur, quam primum provideatur. Urgens autem videtur, ut habeatur et possit in unum conferri sententiae et consilia Excellentissimorum Episcoporum super praecipua quaedam capita, quibus constabilitis et resolutis, iam Sancta Sedes habebit basim aliquam definitivam et solidam, in qua stare et ex qua procedere possit ad totum negotium tractandum.

Huiusmodi autem capita videntur esse quae sequuntur:

I. Resolutio XI quae adiecta est a Sejm (^b-Legi Agrariae^b) ad executionem dicti art. IV d) et e) postulat, ut Gubernium Polonicum cum Sede Apostolica super bona ecclesiastica sive quae manent in possessione Ecclesiae Catholicae, sive quae per praeterita gubernia ei adempta sunt, quampr-

mum pertractare incipiat, eo fine ut bona ita transeant ad Statum Polonicum pro ordinata sustentatione cleri et institutorum ecclesiasticorum.

Ad haec apprime animadvertenda videntur duo:

a) Hic videtur agi non tantum de terris sive praediis ecclesiasticis, sed etiam de omnibus bonis, qualia sunt aedificia, capitalia, census, servitutes, etc. et omnia quae aliquam utilitatem et proventum repraesentant; aedificia autem sunt in primis aedificia sacra seu ecclesiae iam catholicis eruptae et traditae orthodoxis, de quibus quotidiana est quaestio et de quibus, ut agatur, urgentissimum est; sunt deinde etiam monasteria, domus episcopales, capitulares etc. Qaenam sunt in dioecesi Excellentiae Tuae ea bona, in primis autem ea aedificia? Plenum pro posse elenchum velit Excellentia Tua transmittere dictorum bonorum, eorundem probabili valore seu redditu adscripto^{c)}.

b) Cum de praedictis bonis agi debeat ad finem procurandi totam sustentationem cleri et entium ecclesiasticorum, huiusmodi autem finis etiam in executione Legis Agrariae seu in parcellatione praediorum pree oculis necessario habendus sit, evidens est hoc ordine procedendum esse, ut prius prudenter stabiliatur, quid sustentatio ipsa in omnibus suis partibus ex iusto et aequo requirat. Ratio autem cur prius de sustentatione deque quantitate agendum sit, in eo consistit, quod ex una parte ^{b)}praedia et caetera bona olim ecclesiastica^{b)} nondum distracta, sunt ratio et titulus praesentis sustentationis (utique insufficientis et habentis rationem partialis restitutionis), quae a guberniis dabatur et interim a Gubernio Polonico continuantur. Oportet primum stabilire, quid importet sufficiens et honesta sustentatio, deinde quaenam ulterior sustentatio, deinde quaenam ulterior sustentatio ex illis bonis haberi possit, ut sic denique appareat, quantum remaneat aliunde procurandum ad totam honestam sustentationem.

Item computatio totius honestae sustentationis debet precedere parcelationem^{b)} praediorum ecclesiasticorum, quia quo amplior relinquetur seu concedetur terra clero et entibus ecclesiasticis iusta inferius notanda, eo minus pecuniae erit a Gubernio solvendum.

Velit igitur Excellentia Tua pecuniae summas iustum et aequam sustentationem exprimentes in adiecto specimine singulis capitibus adscribendas curare.

Praecipua autem quaedam tum quoad bona, tum quoad sustentationis negotium advertenda videntur, circa quae, si Excellentia Tua mentem suam dare velit, perquam^{d)} acceptum erit.

Quoad bona:

a) Ecclesiae et domus, quae adhuc sunt in possessione Gubernii, redire debent ad liberam dispositionem Episcoporum; quod si necessitas cogat, ut in usu Gubernii relinquantur, id fiat debitum formis et cautelis iuris.

b) Capitalia ad Ecclesiam spectantia erunt a Gubernio pro posse recuperanda et ex integro Ecclesiae restituenda.

c) Indemnitates debitae post parcellationem terrarum debent aestimari iusta realem valorem terrarum actualem.

Quoad sustentationis negotium:

a) De sustentationem cleri et entium ecclesiasticorum mallet per se Sancta Sedes Gubernium non inquietare, tum ne ipsum gravet, tum ad Ecclesiae libertatem plenius tuendam: reapse autem agere non oporteret, si restituantur male ablata et relinquatur ei libera dispositio bonorum suorum.

b) De dicta sustentatione ita cum Gubernio agendum est, tamquam de re non ex favore petita, sed ex iustitia debita post iniustas spoliationes, quae praecesserunt.

c) Sufficientia et honestas eiusdem sustentationis ita videtur intelligenda et stabienda, ut ^{b)}iura stolae^{b)} possint aboleri vel saltem ad minimum reduci: de qua abolitione velit Excellentia Tua dicere, quid cogitet et quomodo procedendum esse putet.

d) Modus etiam solutionis ita statuendus erit, ut imminutiones et damna in futuro tempore pro posse praecaveantur.

e) Solutio ipsa non debet a Gubernio fieri singulis immediate personis seu entibus ecclesiasticis, sed potius Ordinariis, modo inter Sanctam Sedem et Gubernium stabiendo.

II. Cum iam passim constituta sint et laborent ^{b)}Officia Agraria^{b)}, de quibus supra, non inconveniens videtur constituere in singulis dioecesibus ^{b)}Commissionem Ecclesiasticam vel Commissarios Ecclesiasticos^{b)}, qui laborum talium officiorum particeps fiant vel saltem eosdem labores attente prosequantur ad tuenda Ecclesiae iura. Certe nihil impedit, quominus constiutuantur, dummodo: a) nihil faciant nisi cum beneplacito Ordinarii; b) non agant nisi praeparatorie et consultive, reservata omni definitiva dispositione conventioni inter Sanctam Sedem et Gubernium ineundae.

III. Cum textus art. IV Legis Agrariae exhibeat seriem et successionem quandam terrarum, quae parcellationi subiciendae sunt, videtur dicta series seu successio ita sumenda esse, ut parcellationi praescribat etiam ordinem chronologicum, cui proinde terrae ecclesiasticae non subiciantur, nisi post exaustas terras praecedenter in dicta serie indicatas.

IV. Aequum videtur, ut Mensae Episcopales, Capitula, Monasteria (de quibus art. IV Legis Agrariae) itemque seminaria habere debeant non minus 300 morg. terrae, paroeciae autem 20 pro parocho, 5 pro vicario, item 5 pro organista, 3 pro custode seu famulo.

V. Quae hic dicuntur, respiciunt in primis "Regnum", nec poterunt caeteris Poloniae regionibus applicari, nisi cum debita consideratione peculium conditionum, in quibus versatae sunt et versantur; in districtibus orientalibus poterit fortasse servari status, quo utuntur post leges annorum 1842 et 1843; sic ubi paroeciae minus parvas^{d)} vel nullas habent terras, poterunt coaequari paroeciis "Regni"; ita et Seminaria.

VI. Exquirendum videtur a Generali Officio Agrario, ut per oportunas translationes agricolarum, quorum oeconomiae augendae sunt, possibile fiat, ut oeconomiae ecclesiasticae constituantur ex terris in propinquitate ecclesiarum existentibus.

Enixe rogo Excellentiam Tuam, ut mentem Suam super praemissis non post ^(d) diem 15 m. Februarii ^(d) p. a. 1920 ad me transmittere dignetur. Ad faciliorem autem consultationem adnectuntur opportuna excerpta ex delibera-tatis in Sejm die 10 Iulii a. 1919 super Legem Agrariam⁵⁶³.

Nuntius Apostolicus
(a-†) Achilles Ratti, Aepus Naupactensis^{a)}

a, a-a) *Manu propria.*

b-b) *Typis laxatis conscriptum.*

c) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti exarata: de bonis, quae Ecclesiae olim adempta sunt.*

d, d-d) *Manu Achillis Ratti adscriptum.*

N. 1464.

Eduardus O'Rourke, epus Rigensis
Achilli Ratti

Vilnae, 23 XII 1919.

Cum officium modestum et tranquillum desideret, rogat nuntium, ut munere ordinarii Rigensis deposito regimen alterius dioeceseos ei non demandetur.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 75r (N.prot. 1194).

Excellence,

Dans quelques jours, je compte quitter Vilna pour me rendre à Riga. J'aurai alors des difficultés d'écrire à V.re Excellence, vu le manque de communication régulière. Je voudrais donc, avant de partir, adresser à V.re Excellence une prière que j'ai aussi exprimée au Secrétariat d'Etat à Rome. Ma prière consiste en ce que je ne sois nommé à aucun nouveau poste sans qu'on se soit mis d'avance d'accord avec moi sur cette question. La position des Evêques dans les temps présents, et surtout dans nos pays est si difficile que j'ose poser cette prière très instamment, et pour prévenir quelque nouvel malentendu. Si je peux exprimer mon désir, je désiderais de ne pas recevoir de diocèse, mais plutôt me retirer pour un travail plus modeste.

⁵⁶³ Nuntius litteris suis adiunxit verisimiliter copias fragmentorum legis de reformatione agraria die 10 VII 1919 datae una cum aliquot opinionibus de eadem lege, nec non scidulas ab episopis explendas. Exemplaria harum scidularum asservantur in AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 282r-284v.

Je saisis l'occasion pour exprimer à Votre Excellence mes voeux les plus sincères des grâces de Notre Seigneur et de toute prospérité pour la nouvelle année, et je reste de V.re Excellence Rev.me, le très humble et dévoué serviteur en Jésus Christ.

† Edouard O'Rourke
Evêque de Riga

N. 1465.

Achilles Ratti

Iosepho Bilczewski, aepo Lepoliensi ritus Latini

Varsaviae, 24 XII 1919.

Gratias agens pro informationibus et excerptis ex ephemericibus sibi missis, certiore reddit epum Iosephum Bilczewski de causis, ob quas desideratae facultates circa partitionem et alienationem bonorum ecclesiastico-rum retardatae sunt. Praeterea opinionem de reformatione agraria, de cleri sustentatione et de ceteris quaestionibus in litteris suis circularibus ad epis-copos prolixè tractatis ab eo expedit.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 169r N prot. 1151.

Obtineo litteras Excellentiae Tuae ad me datas die 15 currentis⁵⁶⁴ et gratias ago et habeo tum pro apographo, tum pro folio "Gazeta Poranna", tum pro informationibus de noto presbytero, tum etiam de curis pro Italico milite etsi absque effectu, sed pro adfectu.

Excerpta ex "Nova Rada" credo omnino absurdia: ex iis autem, quae ad Excellentissimum Szeptycki scribuntur - saltem ex illo apographo - vix aliquid potest argui de eo, quod Episcopus ipse scripsit. Valde gratus ero, si Excellentia Tua etiam futuro tempore velit ad me mittere talia et excerpta et documenta. Nihil enim ardentius cupio sicut nihil magis necessarium, post gratiam Dei, quam a fratribus illuminari et iuvari.

Litteras quoque habui, quas Excellentia Tua ad me dabat die 10 Decembris 1919, N° 36/ord.⁵⁶⁵ et quas desideras facultates retardas utique existimarem, immo iampridem existimavi, sed vehementer dubito quod proponitur non posse fieri, obstante dispositione Consilii Ministrorum, quam videbis in "Monitor Polski" 1919 n. 206 vel opusculo "Reforma Rolna, Ustawy i Rozporządzenia etc. etc." per Sigismundum Nagórski (Varsaviae 1919)⁵⁶⁶.

⁵⁶⁴ Cfr. N. 1436.

⁵⁶⁵ Cfr. N. 1429.

⁵⁶⁶ Reforma rolna: ustawy i rozporządzenia rządu, dotyczące ustroju rolnego Rzeczypospolitej Polskiej wydane i wyjaśnieniami zaopatrzone [Reformatio agraria: leges et decreta Gubernii ad ordi-

Interim mitto quae auditis nuper Archiepiscopus cum Excellentissimo Sapieha fere ad omnes iam Episcopos misi in rem ecclesiasticam agrariam et in adnexum negotium sustentationis cleri et entium ecclesiasticorum⁵⁶⁷ atque enixe rogo, ut mentem et consilium Tuum mecum communicare velis cum omnibus elementis tum iuris tum facti, quae haberri possunt.